
D.D.G n.   2375 / 2021    del     14.09.2021 

CUP     H97E13000140005
Codice Caronte   SI_1_17391

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,
approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;

VISTA  la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, co.1, con il quale si dispone una
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale
del  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all’art. 49, co.1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio 2013,
n. 6 e ss. mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO  il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA  la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  successive modifiche ed
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate
dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015”;

VISTE le Circolari n.19 dell’11 luglio 2016 e n.3 del 16 febbraio 2017 emanate  dal Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 294 dell'8.08.19 con la quale è stato approvato il Documento
“Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020.  Patto  per  il  Sud  della  Regione  siciliana.  Sistema  di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - Versione giugno 2019”;

VISTA la l.r. n. 9 del 15.04..2021 “legge di stabilità regionale”;

pag. 1



VISTA la l.r. n. 10 del 15.04.2021 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023”

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21.04.2021 con la quale, in attuazione delle disposizioni  contenute nel
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento Tecnico
di  Accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2021-2023,  il  Bilancio  finanziario  gestionale
ed il Piano degli indicatori;

VISTO il  D.A n.1203 del 09/03/2018, registrato alla Ragioneria Centrale al n.698 del 15/03/2018, con cui è
stato  approvato  il  contratto  relativo  al  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il D.A n. 187 del 26/02/2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n.22/89 del 28/02/2020, con cui è
stata approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro approvato con il DA n. 1203/2018;

VISTO il  D.A.  n.  2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.  1114/2370  del
16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, Dirigente Generale del Dipartimento Turismo;

VISTO il  D.D.G n.  1488 dell'8.07.2020 con il  quale il  Dirigente  Generale del  Dipartimento regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito l'incarico dirigenziale per il Servizio 5 – Sostegno
alle Attività sportive, all'arch. Dario Tornabene;

VISTO il DDG n. 736 del 14/04/2017 , registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 16.05.17  al n.
456/567,  con il  quale,  per l’intervento “Ristrutturazione e messa a norma campo di  calcio in erba
sintetica”  –  codice  CUP  H97E13000140005-  da  realizzare  nel  Comune  di  Aidone  (EN), è  stata
accertata  sul  capitolo  di  entrata  7485  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 per impiantistica sportiva” del
bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 la somma di € 700.000,00 per l’esercizio
finanziario 2017 ed € 800.000,00 per l’esercizio finanziario 2018;

VISTO il DDG n. 2446 del 11/10/2017, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 27.10.17  al n. 2
con il  quale è stato  ammesso a finanziamento il  progetto esecutivo di  “Ristrutturazione e messa a
norma campo di calcio in erba sintetica” nel comune di Aidone (EN) – CUP  H97E13000140005, ed è
stato  assunto  l'impegno  per  l'importo  complessivo  di  €  1.500.000,00,  imputando  la  somma  di  €
700.000,00 all'esercizio finanziario 2017 e la somma di € 800.000,00 all’esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 sono stati
ristrutturati gli accertamenti e gli impegni relativi all’intervento in parola;

VISTO il DDG n. 140/2021 dell’8.02.2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 17.02.2021
al  n.  17/45,  con il  quale è  stata  accertata  la  somma di  € 482.669,18  sul  capitolo di  entrata  7485
“Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di
Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”  del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. Fin. 2021;

VISTO il DDG n. 1697/2021 del 7.07.2021, registrato dalla Ragioneria Centrale Turismo il 5.08.2021 al n. 13 ,
con il quale è stata impegnata la somma di € 482.669,18 sul capitolo 872413 per l’es. fin. 2021 per la
prosecuzione e definizione dell'intervento "Ristrutturazione e messa a norma campo di calcio in erba
sintetica" codice CUP   H97E13000140005 codice Caronte   SI_1_17391 da realizzare nel Comune di
Aidone;

VISTA la  nota  n.  1530 del  3.09.2020,  pervenuta  al  Dipartimento il  28.10.2020 ed assunta  al  protocollo il
4.11.2020 al n. 45705, con la quale il Comune di Aidone ha chiesto l’accreditamento per il pagamento di
quanto di seguito specificato:

Parere CONI 152,50

3° SAL 307.036,91

Parere LND 5.856,00

Somma  richiesta 313.045,41

RITENUTA completa la documentazione allegata  a supporto dell’istanza;

VISTI  i  DDG n.  3091 del 28.11.201, n.  2665 del 23.10.2018 e  n. 3166 del  2.12.2019  con i  quali è stata
liquidata  la  complessiva somma di   €  957.500,43 a  seguito  dei  quali  sono stati  emessi  i  seguenti
mandati:  M.P.  n.  3/2017  di  €  88.801,19  ,  M.P.  n.  7/2018 di  €  263.247,19,  M.P.  n.  48/2019 di  €
317.330,82 e M.P. n. 49/2019  di € 288.121,23;

pag. 2



VERIFICATO il corretto utilizzo dell’intera somma accreditata con i MM.PP.

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la richiesta del Comune di Aidone e disporre, così come consentito
dal SI.GE.CO. “Versione giugno 2019”, la liquidazione ed il pagamento dell'importo di € 313.045,41
in  favore  del  Comune  di  Aidone  per  il  pagamento  della  superiore  richiesta per  la  realizzazione
dell'intervento  "Ristrutturazione  e  messa  a  norma  campo  di  calcio  in  erba  sintetica"  a  valere
sull'impegno n. 13 del 5.08.2021 assunto con il DDG n. 1697 del 7.07.2021;

VISTE le Circolari del Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 13 del 28.09.2020 e n. 16 del 28.10.2020;

CONSIDERATO che il finanziamento del Programma di spesa FSC – Patto per il SUD rientra fra le tipologie
di spesa la cui documentazione  non deve essere inviata alle Ragionerie Centrali (ex art. 9 del D.Lgs n.
123/2011)  ed in particolare nella tipologia “Interventi finanziari previsti da fonti normative nazionali o
extraregionali in favore di altre amministrazioni”;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Articolo Unico

E' liquidato l'importo di  €  313.045,41 e ne è disposto il pagamento mediante mandato diretto in favore del
Comune di Aidone – C.F. 80001220864, per la prosecuzione dell'intervento "Ristrutturazione e messa a norma
campo di calcio in erba sintetica  " codice CUP H97E13000140005 e codice Caronte   SI_1_17391, a valere
sull'impegno n. 13 del 5.08.2021 assunto con il DDG n. 1697 del 7.07.2021  sul capitolo 872413 -”Contribuiti
agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di
sviluppo e coesione 2014-2020 - per l'impiantistica sportiva” –  del bilancio della Regione Siciliana (codice
U.2.03.01.02.003) per l’esercizio finanziario 2021.

Il Comune di Aidone entro il termine di 60 giorni dalla data di accreditamento delle somme, dovrà attestare di
aver  disposto  tutti  i  pagamenti  ai  singoli  beneficiari  dei  giustificativi  prodotti,  producendo  apposita
documentazione sul sistema CARONTE.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, del Servizio 5 -
Sostegno alle Attività Sportive  secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Il presente provvedimento sarà  pubblicato ai sensi dell'art 68 della legge regionale n. 21/2014  e successive
modifiche ed integrazioni e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo per la registrazione ai
sensi dell’articolo 9 della l.r.n. 9 del 14.04.2021

Palermo, lì   14.09.2021

Il Dirigente Generale
Dott.ssa Lucia Di Fatta

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene

predisposto da:
Il Funzionario Direttivo

Giuseppina Morello

pag. 3


	Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

		2021-09-14T13:52:53+0200
	DARIO TORNABENE


		2021-09-14T15:51:10+0200
	LUCIA DI FATTA




